III. Sitzung des Konzils: Bericht des Kardinals A. Gaetani über die an Papst Gregor XII. ergangene Ladung zum Konzil; Beauftragung einer Kardinalskommission mit der Prüfung und Aufzeichnung der Konzilsteilnehmer; weitere Ergänzung der Konzilsbeamten; die nach erneuter Prüfung gegen Gregor XII. und Benedikt XIII. ausgesprochene Versümmiserklärung; Fristsetzung für die noch nicht in Pisa eingetroffenen Kardinäle bis zum 15. April. Pisa, den 30. März 1409.

V. f. 164—167v; O. f. 52v—58; O. 111 f. 165—169; V. 4171 f. 69—73; T. f. 166—170v. Vgl. V. 4904 f. 9—10; V. 12610 f. 12—14; B. f. 6—8.

Die Sabbati tricesima predicti mensis Marcii de mane hora consueta ¹⁾ sedente sacro generali concilio in maiori ecclesia Pisana ad hoc specialiter deputata et per reverendum patrem dominum Alamannum archiepiscopum Pisanum missa solempniter celebrata ac decantatis letaniis et oracionibus premissisque aliis ceremonialibus iuxta morem in precedentibus sessionibus observatum, prelibatus dictus Symeon de Perusio advocatus (O. f. 53) cathedram ascendens coram ipso sacro concilio publice et solempniter proposuit in effectu, quomodo supranominati duo de papatu nepharie contententes et quattuor domini cardinales eis adherentes ad hanc sanctam sinodum et presentem causam legitime requisiti vocati citati et provocati minime comparuerunt (V. f. 164v) seu eorum aliquis per se vel alium seu alios, et quod in duabus sessionibus precedentibus fuisset eorum et cuiuslibet eorum contumacia legitime accusata ac eciam petitum eos et quemlibet eorum per hanc sanctam sinodum contumaces reputari decerni et declarari ac procedi in hac causa contra ipsos et quemlibet ipsorum tamquam contra contumaces, factis diligenter super contumacia huiusmodi in ipsis ambabus sessionibus ex commissione eiusdem sacre sinodi inquisitione et investigatione in valvis dicte maioris ecclesie per certos commissarios ad hoc deputatos, qui eciam ibidem predictos contententes ²⁾ ac dominos cardinales eis adherentes et quemlibet eorum minime comparentes ad hoc sacrum generale concilium et presentem causam publice et solempniter proclamassent et evocassent ac debitam eidem sacro concilio relacionem super hoc fecissent, quodque hiis non obstantibus ipsa sancta sinodus tunc ex benignitate et certis respectibus deliberasset ordinasset et decrevisset ipsos duos contententes (O. f. 53v) ac dominos cardinales huiusmodi exspectandos esse ³⁾ ac proxime preteritam sessionem continuandam fore et continuari debere ad presentes diem et sessionem, prout hec superius in processu cause huiusmodi laciis continentur. Quare idem dominus advocatus predictorum dominorum contendencium ac eciam dominorum cardinalium eis adherencium et eorum cuiuslibet vocatorum legitime ac sufficienter expectatorum ut premittitur non comparencium neque termino

1) B.: tempestive (statt: hora consueta).

2) V.: continentes.

3) V. fährt entstellt fort: ad proxime preteritam sessionem, prout hec ...

vocacionis huiusmodi satisfacere curancium contumaciam accusavit, petens instanter eos et eorum quemlibet per hanc sanctam sinodum reputari et declarari contumaces et contra eos et quemlibet eorum tamquam contra contumaces ad ulteriora in hac causa procedi. Ac etiam ad maiorem informacionem ipsius sancte sinodi, de hoc quod Gregorius alter contendencium predictorum foret legitime ad hoc sacrum consilium et presentem causam requisitus et provocatus, ex superhabundanti et ad maiorem cautelam, cum et ipsi sacro concilio alias de requisicione et provocacione huiusmodi plene constaret per instrumentum publicum execucionis litterarum provocacionis huiusmodi superius in hac causa productum, instanter peccit eidem sancte sinodo relacionem fieri per reverendissimos patres et dominos Antonium miseracione divina episcopum Penestrinum, Aquilegiensem, et Petrum tituli XII apostolorum sancte Romane ecclesie (O. f. 54) presbiterum cardinalem, Mediolanensem vulgariter (V. f. 165) nuncupatos de hiis, que per eos Senas profectos ex deliberacione utriusque collegii ad exhortandum, requirendum et provocandum ipsum dominum Gregorium ad hoc sacrum generale concilium ibidem peracta fuere, et insuper locum civitatis Pisarum pro hoc sacro generali concilio deputatum fore et esse ad hoc abilem⁴⁾ et idoneum per prefatam sanctam sinodum sive generale concilium pronuciari et declarari debita cum instancia postulavit. Que quidem omnia et singula proposita et petita per ipsum dominum Symeonem advocatum magister Bartoldus de Wildungen, procurator sive promotor supradictus, statim exposit etiam ex suo officio peccit per ipsam sanctam sinodum fieri, pronuciari, decerni et declarari atque mandare referri, rogans et requirens omnes et singulos prothonotarios ac clericos camere apostolice nosque notarios et scribas deputatos ibidem presencialiter existentes ad conficiendum super premissis unum vel plura publica instrumenta ad perpetuam rei memoriam.

Auditis itaque et intellectis omnibus et singulis supradictis, prefata sancta sinodus primo commisit et imposuit unanimiter predictis reverendissimis patribus dominis Aquilegiensi et Mediolanensi cardinalibus ibidem presentibus, quatenus facerent petitam ab eis relacionem. Qua quidem commissione per ipsos reverendissimos patres in se (O. f. 54^v) sponte suscepta, ipse dominus Aquilegiensis ex parte ipsorum ambasiatorum⁵⁾ toti sacro generali concilio, nobis notariis et scribis deputatis presentibus et audientibus, retulit verbo hunc in effectum videlicet ut sequitur:

Cum reverendissimi in Christo patres et domini sacrosancte Romane ecclesie cardinales, qui de civitate Lucana ab Angelo Corario tunc Gregorio XII nuncupato recesserant et se ad civitatem istam Pysanam pro sanctissima unione consequenda ac nephandissimi et diuturni scismatis extirpacione contulerant, unacum aliis reverendissimis in Christo patribus et dominis sacrosancte Romane ecclesie cardinalibus ultramontanis nunc in unum collegium invicem unitis deliberassent et ordinassent

4) O.: habilem.

5) amborum.

generale concilium ad hanc presentem⁶⁾ civitatem Pisanam convocare, prout eciam convocarunt, (V. 165^v) ut ex tenore eorum litterarum superius lectarum clare colligitur, et ad dictum concilium invitare vocare venire requirere et exhortari prefatum Angelum Gregorium nuncupatum tunc in civitate Senensi commorantem, ut ad dictum concilium in dicta civitate Pisana convocatum et congregandum se personaliter conferre deberet ad faciendum et implendum omnia et singula, ad que tenebatur et obligatus erat, prout superius est narratum, (O. f. 55) duos ex eis videlicet reverendissimos in Christo patres et dominos⁷⁾ dominum Petrum duodecim apostolorum presbiterum cardinalem, Mediolanensem, et Antonium episcopum Penestrinum cardinalem Aquilegiensem vulgariter nuncupatos⁸⁾ constituerunt ordinarunt et concorditer deputarunt ad se personaliter conferendum omnium aliorum nomine ad dictam civitatem Senarum et ipsum dominum Angelum ipsorum parte invitandum, vocandum monendum requirendum et exhortandum, ut ad dictum generale concilium sanctissimumque concilium per eos, ut premititur, in prefata civitate Pisana convocatum et congregandum in festo annunciacionis beate Marie virginis, quod erit XXV mensis Marcii proxime futuri, personaliter conferre deberet ad faciendum et adimplendum omnia et singula ad que tenetur et obligatus est vigore promissionis obligacionis voti et iuramenti per eum in conclavi ante suam electionem factorum prestitorum et emissorum et post suam electionem ante publicacionem et intronizacionem in publico consistorio ratificatorum et approbatorum, ymmo eciam post intronizacionem de novo factorum prestitorum et emissorum, ut per plura instrumenta⁹⁾ diversis vicibus tam ante electionem suam quam eciam post eiusdem manu subscripta constare noscitur evidenter, ac eciam ad presentandum eidem Angelo Gregorio nuncupato ex parte dictorum dominorum cardinalium supralecti tenoris litteras invitatorias requisitorias monitorias et exhortatorias ad omnia (O. f. 55^v) predicta et alia in dictis litteris contenta, sigillorum trium priorum dictorum dominorum cardinalium appensione munitas. Constitueruntque [ac] deputaverunt in casu, quod dicti duo domini cardinales Mediolanensis et Aquilegiensis ad presenciam dicti Angeli Gregorii nuncupati ad predicta exequenda non valerent personaliter, ut verisimiliter timebatur, accedere, supradictum Everhardum clericum Monasteriensis diocesis, eorum cursorem et nuncium specialem, ad predicta⁹⁾ exequenda, si ad presenciam eiusdem Angeli commode valeret accedere, (V. f. 166) alias deberet in maiori ecclesia Senensi ante maius altare dicte ecclesie coram illa testium multitudine, quam posset habere, dictas litteras apertas, ita quod ab omnibus videri et legi commode et publice possent, ponere consignare et presentare, et similiter alias litteras eiusdem tenoris ad ecclesiam sancti Christofori Tercirii¹⁰⁾ Camoclie dicte civitatis Senensis

6) So O.; V.: predictum. 7) V.: reverendum patrem dominum Petrum.

8) V.: nominatos. 8') Siehe M. Souchon, Die Papstwahlen in der Zeit des großen Schismas I (1898) 285—295, und unten S. 158, IIa.

9) ad predicta: aus O. hinzugefügt. Vgl. oben S. 105—108.

10) V.: Christoferi.

poneret consignaret et presentaret dictumque Angelum Gregorium appellatum publice alta et intelligibili voce vocaret invitaret moneret et requireret ac exhortaretur ex parte eorundem dominorum cardinalium ad omnia et singula supradicta et alia in dictis litteris contenta, ita quod dictarum litterarum et contentorum in eisdem ac eciam dicte vocacionis invitacionis requisicionis monicionis et exhortacionis (O. f. 56) ad dictum Angelum Gregorium nuncupatum plena certa et indubitata noticia valeret verisimiliter pervenire. Post que prefati duo domini cardinales Mediolanensis et Aquilegiensis ad dictam civitatem Senarum se personaliter contulerunt fueruntque totis viribus conati et operati, eciam intermediis tam communitate Senarum et prioribus eiusdem civitatis quam eciam quamplurimis notabilibus earundem civibus, ut habere possent audientiam a dicto Angelo et ad eius presenciam se conferre, ut predicta que eis commissa fuerant facere possent exequi et adimplere. Tamen nullatenus predicta consequi potuerunt, ut fuit et est omnibus manifestum atque notorium. Eapropter dictas litteras tradiderunt et consignarunt prefato Everhardo clerico, cursori ac nuncio prelibato, ut iuxta et secundum formam mandati et commissionis constitucionis et deputacionis sibi et pro ¹¹⁾ ipso facte, ut superius est narratum, in omnibus et per omnia deberet procedere circa presentacionem dictarum litterarum vel earum publicacionem invitacionem vocacionem requisicionem monicionem et exhortacionem predictas et omnia alia et singula sibi imposita, commissa et mandata, et ad que constitutus et deputatus exititerat. Qui quidem Everhardus dictas litteras recipiens ab eisdem circa predicta processit in omnibus et per omnia, prout in supradicto instrumento execucionis presencialiter lecto clarius et lacius contineri dinoscitur.

Quam quidem relacionem et omnia (O. f. 56^v) et singula in ea contenta et narrata (V. f. 166^v) sive relata per prefatum reverendissimum dominum cardinalem Aquilegiensem nomine et vice dicti reverendissimi patris domini cardinalis Mediolanensis eiusque mandato et commissione tam dictus dominus cardinalis Mediolanensis quam eciam omnes alii et singuli domini cardinales predicti quoad ea, que ipsos tangebant communiter vel divisim, acceptarunt et approbarunt eaque vera fuisse et esse, prout et sicut in omnibus et per omnia relatum erat, asseruerunt et toti concilio testificati fuerunt, de quibus omnibus et singulis ¹²⁾ magister Bartoldus promotor pro se et aliis promotoribus peccit, ut supra, fieri publica instrumenta ad perpetuam rei memoriam.

Et consequenter ¹³⁾ eadem sancta sinodus volens in presenti causa deliberare et mature procedere iterato commisit et imposuit reverendissimis patribus dominis Petro sancti Angeli seniori et Petro sancti Angeli iuniori diaconis cardinalibus et Nicolao Sipontino et Pileo Januensi et Alamanno Pisano archiepiscopis superius eciam nominatis, quatenus ad

11) V.: de.

12) O. fährt fort und schließt: petita fuerunt publica instrumenta, ut supra, a nobis notariis sepedictis per dominum magistrum Bertoldum promotorem et alios promotores ibidem presentes.

13) O. hat statt consequenter: incontinenti dicta relacione facta.

principaliorem portam sive valvam dicte maioris ecclesie Pisane personaliter accederent et inquirerent ac investigarent et alias facerent et evocarent, prout et alias iam bina vice fecissent, si dictus Benedictus et Gregorius contendentes de papatu ac eciam ipsi quattuor domini cardinales eis adherentes ¹⁴⁾ supradicti, ad hanc sanctam sinodum (O. f. 57) et totam presentem causam ac ad singula in eadem expedienda legitime provocati et requisiti, ibidem essent seu eorum aliquis aut alium seu alios pro se seu eorum aliquo misissent.

Qui quidem domini cardinales et archiepiscopi ex commissione huiusmodi statim et in continenti, sequentibus eos nobis notariis et scribis deputatis, ad dictam portam sive valvam accesserunt et a multis notabilibus viris ibidem presentibus ¹⁵⁾ solempniter et publice, prout alias fecerunt, petiverunt pro ipsis duobus contendentibus ac eciam quattuor dominis cardinalibus eis adherentibus supradictis. Quibus postquam responsum fuit, quod ibidem non essent nec visi fuissent ipsi seu eorum aliquis aut alii vel alius pro eis seu eorum aliquo, prout et hoc eciam ad oculum clare ¹⁶⁾ apparuit, dicti domini commissarii prefatos contendentes ac eis (V. f. 167) adherentes cardinales et eorum quemlibet ad hanc sanctam sinodum et presentem totam causam ibidem publice ac alta et intelligibili voce ad omnia et singula in dicta sinodo et tota causa ¹⁷⁾ expedienda et ad necessaria et oportuna proclamarunt et evocarunt, petentes, ut alias, a nobis notariis et scribis ibidem presentibus super premissis unum et plura publicum et publica fieri instrumentum et instrumenta. Ac deinde eisdem dominis cardinalibus ac archiepiscopis commissariis huiusmodi ad eorum solita sessionum loca in concilio redeuntibus, prefatus reverendissimus pater dominus Petrus sancti Angeli senior pro se et aliis suis collegis predictis id consencientibus et approbantibus plenam (O. f. 57^v) et debitam sacro generali concilio fecit relationem de premissis. Super quibus omnibus et singulis magister Bertoldus de Wildungen procurator seu promotor predictus unum et plura publica instrumenta fieri per nos notarios et scribas deputatos instanter postulavit.

Post hoc vero sancta et universalis sinodus, omnibus et singulis premissis auditis et intellectis et cum prematura deliberacione ponderatis, super contumacia predictorum duorum contendencium de papatu reputavit decrevit et declaravit ac alias fecit et ordinavit, prout et quemadmodum in quadam cedula per reverendissimum patrem dominum ¹⁸⁾ Guidonem episcopum Penestrinum, dictum communiter Pictaviensem, ex commissione ¹⁷⁾ ipsius sacre sinodi ibidem lecta et publicata, cuius tenor inferius ¹⁸⁾ est insertus, continetur, rogatis eciam et requisitis nobis notariis et scribis per magistrum Bertoldum de ¹⁹⁾ Wildungen procuratorem

14) In O. ist auch weiterhin die auf die Kardinäle bezügliche Stelle durch *va-cat* getilgt.

15) O.: existentibus. 16) Aus O. hinzugefügt.

17) O. fährt fort: et ad eandem necessaria et oportuna proclamarunt.

17) Malesec ist, da er ex commissione handelte, also nicht im strengsten Sinne der Vorsitzende des Konzils. Vgl. oben S. 105. 18) V.: talis.

seu promotorem antedictum super hiis conficere unum et plura publica instrumenta.

Tandem vero ipsa sancta sinodus sive ¹⁹⁾ sacrum generale concilium reverendissimos patres et dominos Henricum Tusculanum Neapolitanum et Johannem Ostiensem episcopos Vivariensem communiter nuncupatos ²⁰⁾ sancte Romane ecclesie cardinales presentes, quibus omnes et singuli convocati ad hoc sacrum generale concilium venientes se presentare et procuratores sive nuncii quicunque eorum mandata ostendere tenerentur et deberent, prout (O. f. 58) et hoc per cedulas in diversis locis dicte civitatis Pysarum affixas publice intimatum fuit, ad recipiendum in scriptis nomina se presentantium et ad videndum audiendum et examinandum mandata huiusmodi eaque conscribi et registrari (V. f. 167^v) faciendum unanimiter elegit deputavit et ordinavit.

Ac etiam nobis notariis et scribis deputatis unum alium videlicet discretum virum Gotfridum Almanni Veccoper ²¹⁾ presentem et acceptantem cum simili potestate nobis tradita associavit et adiunxit, qui tunc ac etiam magister Symon de Borsen alias in proxime preterita sessione nobis adiunctus de fideliter et legaliter exercendo officium huiusmodi in manibus reverendissimi patris domini Guidonis episcopi Penestrini ad hoc deputati et nomine tocius sacri concilii recipientis solita prestiterunt iuramenta ²²⁾. Et sic sessio ipsius concilii pro presenti die Sabbati XXX^a dicti mensis Marcii fuit separata.

Subsequenter vero hora vesperorum vel quasi eiusdem diei Sabbati per discretos viros Johannem Crutusen ²³⁾ et Matheum Codrech ²⁴⁾ cursores apostolicos affixa fuit ex ordinacione et commissione sacri generalis concilii valvis dicte maioris ecclesie Pisaneedula intimationis declarationis contumacie predictorum contendencium tenoris infrascripti in presencia venerabilium virorum dominorum Rogerii cappellani et elemosinarii domini cardinalis Vivariensis, Guidonis clerici ceremoniarum cappelle sacri palatii (O. f. 58^v) apostolici, ac nobilis viri Nicolai Pisani de Neapoli et aliorum plurium testium fide dignorum. Super quibus magister Johannes Buller ²⁵⁾ procurator seu promotor in hac causa deputatus peciit unum vel plura publica instrumenta in actis presentis cause registranda, si opus fuerit, fieri per magistros Petrum Guinerii ²⁶⁾,